



L'ECONOMIA NELLE PROVINCE DI VENEZIA E ROVIGO

La demografia d'impresa al 3° trimestre 2021

A fine settembre 2021 la Camera di Commercio Venezia Rovigo conta 119.369 localizzazioni attive, in aumento dello 0,3% rispetto ai valori del trimestre precedente, ma ancora in flessione rispetto al 3° trimestre 2019 (corrispondente trimestre pre-covid), nei confronti del quale si registra una flessione dello 0,4%.

All'interno di un quadro in lieve miglioramento, si evidenzia una differenziazione di andamento tra le province di Venezia e Rovigo con segnali meno positivi per il Polesine.

L'aumento in termini congiunturali delle localizzazioni è influenzato dalla crescita del 0,2% per le sedi di impresa e del 0,7% per la unità locali.

Tra le sedi d'impresa, si segnala un recupero delle *imprese artigiane* nel breve periodo del +0,4%, ma la contrazione rispetto al 2019 rimane del -2,2%. In aumento dello 0,2% in confronto al trimestre precedente, ma in flessione del 9% in confronto al 2019 anche i dati registrati delle *imprese femminili*; medesima tendenza per le *imprese giovanili* che crescono dell 2,8% trimestralmente, ma diminuiscono del 4,6% rispetto al 2019. In crescita invece in entrambi i confronti temporali le *sedi di impresa a conduzione straniera* che, nell'area di Venezia Rovigo, aumentano dello 0,6% in confronto al II trimestre 2021 e del 2,4% rispetto al 2019.

Dal bilancio sulla *nati-mortalità d'impresa* del terzo trimestre del 2021 emerge un saldo positivo tra iscrizioni e cessazioni non d'ufficio di 222 unità. Le *iscrizioni*, con un aumento di 48 unità rispetto al medesimo periodo del 2020, si attestano a quota 1.016. Risulta ancora da colmare il gap con il periodo pre-covid: rispetto ai valori registrati tra luglio e settembre 2019, le iscrizioni calano di 53 unità (-5%).

Riprendono a crescere le *cancellazioni non d'ufficio* che, tra luglio e settembre, si sono attestate a 794, il 2,8% in più del valore registrato nel terzo trimestre 2020, corrispondente a +22 unità, ma in diminuzione del 9,7% (-85 unità) rispetto al medesimo periodo del 2019.

In diminuzione, sia rispetto al III trimestre 2020 che a quello 2019 valori relativi alle aperture di *fallimenti* e *concordati*, che diminuiscono rispettivamente del 21,2% e del 39,5%. In aumento rispetto all'anno

precedente, fondamentalmente per i dati registrati nell'area veneziana, le aperture di procedure di *scioglimento e liquidazione* (+9,6%), dato comunque in calo del 13,2% rispetto al III trimestre 2019.

Nel **Veneziano** il tessuto produttivo a fine del III trimestre 2021 è costituito da 90.527 localizzazioni di impresa attive, un dato in aumento dello 0,4% rispetto ai valori di giugno 2021, trainato dagli incrementi dello 0,3% delle sedi di impresa e dello 0,7% unità locali dipendenti. Lievemente positivi i dati anche rispetto al III trimestre 2019, periodo pre-pandemia, con le localizzazioni in ripresa dello 0,1%, con la decrescita dello 0,4% delle sedi d'impresa compensata dall'aumento dell'1,4% delle unità locali attive.

Tra le *sedi di impresa*, rispetto al II trimestre 2021, continuano a registrare una crescita seppur attenuata (+0,7%) quelle a *titolarità straniera* (+4,5% rispetto al 2019) e si registra un aumento rispetto a giugno di 146 unità per le *imprese giovanili* (+3%), ancora però in calo dell'1,3% rispetto ai valori segnalati nel 2019. Anche le *imprese femminili* registrano un lieve aumento dello 0,4% rispetto al trimestre precedente, ma sono in diminuzione dell'11,2% rispetto al 2019. Le *imprese artigiane* recuperano 103 unità (+0,6%) negli ultimi 3 mesi, ma si conferma la contrazione nel confronto con il 2019 (-1,2%, pario a 223 imprese)

A livello settoriale, le variazioni negative rispetto al trimestre precedente riguardanti le *localizzazioni attive*, si registrano solo per il settore trasporti (-0,2%). Positivi i dati per industria (+0,2%, con un aumento assoluto di 21 localizzazioni), costruzioni (+0,8% corrispondente a +87 imprese, soprattutto grazie alla politica di incentivi nel settore delle ristrutturazioni finalizzate al risparmio energetico), attività di alloggio e ristorazione (+0,6%, con 69 localizzazioni in più) e servizi alle imprese (+0,9% corrispondente ad un aumento nei valori assoluti di 128 unità).

Rispetto al III trimestre 2019, in termini percentuali, l'avanzamento più sensibile nelle localizzazioni attive si registra nel settore dei servizi finanziari e assicurativi (+5,1%), seguito dai servizi alle imprese (+3,5%) e dalle attività dei servizi di alloggio e ristorazione (+1,9%). Il gap con i valori registrati precedentemente alla crisi sanitaria internazionale, deve ancora essere recuperato per i settori agricoltura (-2,5%), industria (-1,5%), commercio (-2,1%) e trasporti (-0,8%).

Tra luglio e settembre, si sono registrate 758 *iscrizioni* di nuove imprese in provincia di Venezia (+2,7% rispetto al III trimestre 2020 e -6,2% rispetto al III trimestre 2019) e 584 *cancellazioni non d'ufficio* (+1,6% rispetto al medesimo periodo del 2020 e -9,9% rispetto al 2019) che hanno portato ad un saldo positivo di 174 sedi d'impresa.

Nella provincia di **Rovigo** si inverte il trend di contrazione delle imprese: a fine settembre 2021 sono 28.842 le localizzazioni di impresa attive, con un aumento rispetto ai valori del II trimestre 2021 dello 0,2%, con l'acquisto di 13 sedi d'impresa e di 54 unità locali. Ancora negativi però i dati rispetto a settembre 2019, con una diminuzione percentuale complessiva nelle localizzazioni attive dell'1,9%: la diminuzione del 3,2% nei valori delle sedi d'impresa non viene compensata dall'aumento del 3,6% nel numero di unità locali.

Nell'area polesana segnano recupero congiunturale le *sedi di impresa a conduzione giovanile* (+2,1% rispetto a giugno), ma nel confronto con settembre 2019 la contrazione è del -13%. Continuano invece a diminuire le *imprese femminili* (-0,6% trimestrale e -3,2% rispetto al 2019), le *imprese a titolarità straniera* (-4,1% e -4,9% rispettivamente) e le *sedi artigiane* (rispettivamente -1,6% e -5,3%)

In confronto ai valori registrati a giugno 2021, i *settori* che ancora non manifestano segnali di ripresa sono l'agricoltura (-0,1%), industria (-0,5%) finanza e assicurazioni (-0,3%). Timidi segnali positivi, invece, per i settori costruzioni (+0,3%), commercio (+0,1%), trasporti (+0,2%), alloggio e ristorazione (+0,2%), servizi alle imprese (+1%), e servizi alla persona (+0,8%). Si è comunque ancora lontani per recuperare i valori registrati nel 2019: il confronto è positivo solo per dati relativi alle localizzazioni attive nei settori servizi alle imprese (+3,4%) e servizi alle persone (+2,4%). Segno negativo per tutti gli altri, con punte del -4,4% per l'industria e del -3,8% per il commercio.

Nel Rodigino, nel periodo giugno settembre 2021, si sono registrate 258 *iscrizioni* di nuove imprese (+12,2% rispetto al III trimestre 2020). Tali dati vanno ad allinearsi ai valori registrati nel periodo pre pandemia: rispetto al III trimestre 2019 le iscrizioni diminuiscono di sole 3 unità (-1,1%). Con riguardo alle *cancellazioni non d'ufficio*, si segnala un aumento del 6,6% rispetto al III trimestre 2020 e -9,1% rispetto al III trimestre 2019). Tali valori hanno comportato un saldo positivo di 48 sedi d'impresa.

LE LOCALIZZAZIONI (sedi di impresa e unità locali) produttive ATTIVE in provincia di Venezia e Rovigo, Veneto e Italia. Dati al 30/09/2021.
Val. ass. e var. % sul II trim 2021 e III trim 2019

Provincia di Venezia	Valori assoluti			Var.% III trim '21/II trim '21			Var.% III trim '21/III trim '19		
Settori di attività economica	Sedi d'impresa	Unità locali	Totale localizzazioni	Sedi d'impresa	Unità locali	Totale localizzazioni	Sedi d'impresa	Unità locali	Totale localizzazioni
Agricoltura, silvicoltura pesca	7.188	445	7.633	-0,1	+1,4	+0,0	-3,1	+6,3	-2,5
Industria in senso stretto	6.090	2.688	8.778	-0,0	+0,8	+0,2	-2,7	+1,3	-1,5
Costruzioni	10.202	1.442	11.644	+0,7	+1,2	+0,8	+0,0	+1,5	+0,2
Commercio	16.223	7.761	23.984	-0,2	+0,5	-0,0	-2,8	-0,6	-2,1
Trasporti	3.073	1.057	4.130	-0,3	--	-0,2	-2,0	+2,6	-0,8
Attività di alloggio e ristorazione	7.381	4.286	11.667	+0,2	+1,3	+0,6	+0,1	+5,0	+1,9
Finanza e assicurazioni	1.487	878	2.365	+0,7	-0,3	+0,3	+8,3	-0,3	+5,1
Servizi alle imprese	11.364	2.822	14.186	+1,0	+0,5	+0,9	+4,1	+1,1	+3,5
Servizi alle persone	4.554	1.407	5.961	+0,9	+0,6	+0,8	+1,2	+1,8	+1,3
Imprese N.C.	25	154	179	-21,9	-1,3	-4,8	-16,0	+1,3	-1,1
TOTALE Provincia di Venezia	67.587	22.940	90.527	+0,3	+0,7	+0,4	-0,4	+1,4	+0,1
Provincia di Rovigo	Valori assoluti			Var.% III trim '21/II trim '21			Var.% III trim '21/III trim '19		
Settori di attività economica	Sedi d'impresa	Unità locali	Totale localizzazioni	Sedi d'impresa	Unità locali	Totale localizzazioni	Sedi d'impresa	Unità locali	Totale localizzazioni
Agricoltura, silvicoltura pesca	6.776	334	7.110	-0,1	+0,3	-0,1	-3,3	+10,8	-2,6
Industria in senso stretto	2.368	894	3.262	-1,0	+1,1	-0,5	-6,6	+1,3	-4,4
Costruzioni	3.013	322	3.335	+0,4	-0,3	+0,3	-4,0	+4,0	-3,3
Commercio	4.570	1.626	6.196	-0,1	+0,6	+0,1	-5,8	+2,0	-3,8
Trasporti	617	299	916	-0,3	+1,4	+0,2	-3,6	+6,7	-0,2
Attività di alloggio e ristorazione	1.455	491	1.946	+0,2	+0,2	+0,2	-2,1	-0,2	-1,6
Finanza e assicurazioni	402	240	642	-0,2	-0,4	-0,3	+0,7	-7,1	-2,2
Servizi alle imprese	2.800	627	3.427	+0,9	+1,5	+1,0	+2,5	+7,3	+3,4
Servizi alle persone	1.464	471	1.935	+0,5	+1,5	+0,8	-0,3	+10,8	+2,4
Imprese N.C.	11	62	73	+22,2	+1,6	+4,3	+45,5	-1,6	+5,5
TOTALE Provincia di Rovigo	23.476	5.366	28.842	+0,1	+0,8	+0,2	-3,2	+3,6	-1,9
Area di Venezia e Rovigo	Valori assoluti			Var.% III trim '21/II trim '21			Var.% III trim '21/III trim '19		
Settori di attività economica	Sedi d'impresa	Unità locali	Totale localizzazioni	Sedi d'impresa	Unità locali	Totale localizzazioni	Sedi d'impresa	Unità locali	Totale localizzazioni
Agricoltura, silvicoltura pesca	13.964	779	14.743	-0,1	+0,9	-0,0	-3,2	+8,2	-2,6
Industria in senso stretto	8.458	3.582	12.040	-0,3	+0,9	+0,0	-3,8	+1,3	-2,3
Costruzioni	13.215	1.764	14.979	+0,6	+0,9	+0,7	-0,9	+1,9	-0,6
Commercio	20.793	9.387	30.180	-0,2	+0,5	+0,0	-3,5	-0,2	-2,5
Trasporti	3.690	1.356	5.046	-0,3	+0,3	-0,1	-2,2	+3,5	-0,7
Attività di alloggio e ristorazione	8.836	4.777	13.613	+0,2	+1,1	+0,5	-0,2	+4,5	+1,4
Finanza e assicurazioni	1.889	1.118	3.007	+0,5	-0,4	+0,2	+6,7	-1,8	+3,6
Servizi alle imprese	14.164	3.449	17.613	+1,0	+0,7	+0,9	+3,8	+2,2	+3,5
Servizi alle persone	6.018	1.878	7.896	+0,8	+0,9	+0,8	+0,8	+4,1	+1,6
Imprese N.C.	36	216	252	-12,2	-0,5	-2,3	+2,8	+0,5	+0,8
TOTALE Area di Venezia e Rovigo	91.063	28.306	119.369	+0,2	+0,7	+0,3	-1,1	+1,8	-0,4
TOTALE Veneto	431.053	109.732	540.785	+0,3	+0,6	+0,4	-0,2	+3,3	+0,5
TOTALE ITALIA	5.197.040	1.254.220	6.451.260	+0,3	+0,8	+0,4	+0,9	+4,1	+1,5

Note: Dati secondo la Classificazione delle Attività Economiche Ateco 2007.

Fonte: elaborazioni CCIAA di Venezia Rovigo su dati Infocamere - Stock View

INDICATORI (a)	2019				2020				2021		
	1°trim.	2°trim.	3°trim.	4°trim.	1°trim.	2°trim.	3°trim.	4°trim.	1°trim.	2°trim.	3°trim.
DEMOGRAFIA D'IMPRESA (fonte: Infocamere)											
Localizzazioni REGISTRATE (n.)	99.826	100.459	100.766	100.618	99.999	100.226	100.410	100.256	99.853	100.262	100.440
var.% t-4	0,1	0,2	0,3	0,3	0,2	-0,2	-0,4	-0,4	-0,1	0,0	0,0
var.% t-1	-0,5	0,6	0,3	-0,1	-0,6	0,2	0,2	-0,2	-0,4	0,4	0,2
di cui: Sedi d'Impresa	77.052	77.428	77.601	77.514	77.001	77.144	77.273	77.089	76.771	76.912	76.937
var.% t-4	-0,2	-0,0	0,1	0,1	-0,1	-0,4	-0,4	-0,5	-0,3	-0,3	-0,4
var.% t-1	-0,5	0,5	0,2	-0,1	-0,7	0,2	0,2	-0,2	-0,4	0,2	0,0
Localizzazioni ATTIVE (n.)	89.624	90.275	90.448	90.074	89.498	89.905	90.010	89.854	89.556	90.183	90.527
var.% t-4	0,2	0,2	0,2	0,0	-0,1	-0,4	-0,5	-0,2	0,1	0,3	0,6
var.% t-1	-0,5	0,7	0,2	-0,4	-0,6	0,5	0,1	-0,2	-0,3	0,7	0,4
di cui: Sedi d'Impresa	67.391	67.785	67.840	67.557	67.079	67.384	67.444	67.252	67.047	67.396	67.587
var.% t-4	-0,2	-0,2	-0,1	-0,2	-0,5	-0,6	-0,6	-0,5	-0,0	0,0	0,2
var.% t-1	-0,5	0,6	0,1	-0,4	-0,7	0,5	0,1	-0,3	-0,3	0,5	0,3
Iscrizioni	1.481	1.162	808	912	1.362	624	738	774	1.259	1.127	758
var.% t-4	0,5	3,2	4,4	-5,8	-8,0	-46,3	-8,7	-15,1	-7,6	80,6	2,7
var.% t-1	53,0	-21,5	-30,5	12,9	49,3	-54,2	18,3	4,9	62,7	-10,5	-32,7
Cessazioni	1.886	796	648	1.011	1.889	489	614	973	1.593	992	740
var.% t-4	1,0	-12,8	-7,0	-4,3	0,2	-38,6	-5,2	-3,8	-15,7	102,9	20,5
var.% t-1	78,6	-57,8	-18,6	56,0	86,8	-74,1	25,6	58,5	63,7	-37,7	-25,4
di cui: Cessazioni non d'ufficio	1.884	794	648	1.010	1.811	461	575	823	1.504	588	584
var.% t-4	1,0	-13,0	-7,0	3,5	-3,9	-41,9	-11,3	-18,5	-17,0	27,5	1,6
var.% t-1	93,0	-57,9	-18,4	55,9	79,3	-74,5	24,7	43,1	82,7	-60,9	-0,7
Saldo tra iscrizioni e Cessazioni non d'ufficio	-403	368	160	-98	-449	163	163	-49	-245	539	174
Imprese giovanili attive	4.648	4.879	5.031	5.140	4.608	4.764	4.907	4.998	4.586	4.821	4.967
var.% t-4	-0,6	-0,1	0,7	-0,3	-0,9	-2,4	-2,5	-2,8	-0,5	1,2	1,2
var.% t-1	-9,8	5,0	3,1	2,2	-10,4	3,4	3,0	1,9	-8,2	5,1	3,0
Imprese femminili attive	13.655	13.753	15.510	13.732	13.577	13.671	13.680	13.628	13.581	13.722	13.775
var.% t-4	0,5	0,0	12,6	-0,0	-0,6	-0,6	-11,8	-0,8	0,0	0,4	0,7
var.% t-1	-0,6	0,7	12,8	-11,5	-1,1	0,7	0,1	-0,4	-0,3	1,0	0,4
Imprese straniere attive	7.822	7.959	8.022	8.047	8.126	8.216	8.275	8.297	8.311	8.325	8.382
var.% t-4	3,6	3,5	3,6	3,7	3,9	3,2	3,2	3,1	2,3	1,3	1,3
var.% t-1	0,8	1,8	0,8	0,3	1,0	1,1	0,7	0,3	0,2	0,2	0,7
Imprese artigiane attive	18.637	18.722	18.689	18.542	18.398	18.538	18.508	18.451	18.364	18.363	18.466
var.% t-4	-0,9	-0,6	-0,2	-1,0	-1,3	-1,0	-1,0	-0,5	-0,2	-0,9	-0,2
var.% t-1	-0,5	0,5	-0,2	-0,8	-0,8	0,8	-0,2	-0,3	-0,5	-0,0	0,6
Fallimenti e concordati (n. aperture)	36	46	34	45	20	17	27	43	31	36	18
var.% t-4	-5,3	17,9	9,7	25,0	-44,4	-63,0	-20,6	-4,4	55,0	111,8	-33,3
var.% t-1	0,0	27,8	-26,1	32,4	-55,6	-15,0	58,8	59,3	-27,9	16,1	-50,0
Scioglimenti e liquidazioni (n. aperture)	398	179	204	490	359	109	145	432	311	130	179
var.% t-4	-14,4	5,9	15,9	0,4	-9,8	-39,1	-28,9	-11,8	-13,4	19,3	23,4
var.% t-1	-18,4	-55,0	14,0	140,2	-26,7	-69,6	33,0	197,9	-28,0	-58,2	37,7

INDICATORI (a)	2019				2020				2021		
	1°trim.	2°trim.	3°trim.	4°trim.	1°trim.	2°trim.	3°trim.	4°trim.	1°trim.	2°trim.	3°trim.
DEMOGRAFIA D'IMPRESA (fonte: Infocamere)											
Localizzazioni REGistrate (n.)	32.130	32.246	32.310	32.292	31.920	31.973	31.992	31.922	31.692	31.600	31.631
var.% t-4	-0,8	-0,7	-0,4	-0,3	-0,7	-0,8	-1,0	-1,1	-0,7	-1,2	-1,1
var.% t-1	-0,8	0,4	0,2	-0,1	-1,2	0,2	0,1	-0,2	-0,7	-0,3	0,1
di cui: Sedi d'Impresa	26.835	26.913	26.940	26.917	26.581	26.581	26.578	26.518	26.281	26.112	26.103
var.% t-4	-1,1	-1,0	-0,8	-0,6	-0,9	-1,2	-1,3	-1,5	-1,1	-1,8	-1,8
var.% t-1	-0,9	0,3	0,1	-0,1	-1,2	0,0	-0,0	-0,2	-0,9	-0,6	-0,0
Localizzazioni ATTIVE (n.)	29.265	29.336	29.394	29.302	28.959	29.049	29.076	29.027	28.844	28.788	28.842
var.% t-4	-0,8	-0,9	-0,7	-0,6	-1,0	-1,0	-1,1	-0,9	-0,4	-0,9	-0,8
var.% t-1	-0,8	0,2	0,2	-0,3	-1,2	0,3	0,1	-0,2	-0,6	-0,2	0,2
di cui: Sedi d'Impresa	24.167	24.199	24.219	24.118	23.798	23.834	23.838	23.782	23.596	23.463	23.476
var.% t-4	-1,2	-1,4	-1,1	-1,1	-1,5	-1,5	-1,6	-1,4	-0,8	-1,6	-1,5
var.% t-1	-0,9	0,1	0,1	-0,4	-1,3	0,2	0,0	-0,2	-0,8	-0,6	0,1
Iscrizioni	414	388	261	292	376	176	230	282	357	273	258
var.% t-4	-9,4	6,6	0,4	4,7	-9,2	-54,6	-11,9	-3,4	-5,1	55,1	12,2
var.% t-1	48,4	-6,3	-32,7	11,9	28,8	-53,2	30,7	22,6	26,6	-23,5	-5,5
Cessazioni	651	306	231	311	712	175	239	342	592	440	266
var.% t-4	0,3	-2,2	-23,5	-12,4	9,4	-42,8	3,5	10,0	-16,9	151,4	11,3
var.% t-1	83,4	-53,0	-24,5	34,6	128,9	-75,4	36,6	43,1	73,1	-25,7	-39,5
di cui: Cessazioni non d'ufficio	650	306	231	310	673	172	197	280	536	232	210
var.% t-4	1,1	-2,2	-23,5	-6,3	3,5	-43,8	-14,7	-9,7	-20,4	34,9	6,6
var.% t-1	96,4	-52,9	-24,5	34,2	117,1	-74,4	14,5	42,1	91,4	-56,7	-9,5
Saldo tra iscrizioni e Cessazioni non d'ufficio	-236	82	30	-18	-297	4	33	2	-179	41	48
Imprese giovanili attive	1.842	1.908	1.953	1.977	1.718	1.752	1.784	1.820	1.629	1.663	1.699
var.% t-4	-4,7	-5,0	-3,9	-4,5	-6,7	-8,2	-8,7	-7,9	-5,2	-5,1	-4,8
var.% t-1	-11,1	3,6	2,4	1,2	-13,1	2,0	1,8	2,0	-10,5	2,1	2,2
Imprese femminili attive	5.841	5.837	5.850	5.826	5.750	5.772	5.774	5.749	5.713	5.681	5.661
var.% t-4	-1,6	-1,7	-1,4	-1,4	-1,6	-1,1	-1,3	-1,3	-0,6	-1,6	-2,0
var.% t-1	-1,1	-0,1	0,2	-0,4	-1,3	0,4	0,0	-0,4	-0,6	-0,6	-0,4
Imprese straniere attive	2.318	2.333	2.347	2.357	2.325	2.327	2.330	2.340	2.319	2.224	2.231
var.% t-4	1,8	1,1	0,7	1,8	0,3	-0,3	-0,7	-0,7	-0,3	-4,4	-4,2
var.% t-1	0,1	0,6	0,6	0,4	-1,4	0,1	0,1	0,4	-0,9	-4,1	0,3
Imprese artigiane attive	6.231	6.221	6.222	6.196	6.096	6.103	6.071	6.057	5.998	5.904	5.891
var.% t-4	-1,9	-2,5	-1,7	-1,5	-2,2	-1,9	-2,4	-2,2	-1,6	-3,3	-3,0
var.% t-1	-0,9	-0,2	0,0	-0,4	-1,6	0,1	-0,5	-0,2	-1,0	-1,6	-0,2
Fallimenti e concordati (n. aperture)	5	6	9	8	11	3	6	7	7	13	8
var.% t-4	-58,3	-45,5	28,6	-42,9	120,0	-50,0	-33,3	-12,5	-36,4	333,3	33,3
var.% t-1	-64,3	20,0	50,0	-11,1	37,5	-72,7	100,0	16,7	0,0	85,7	-38,5
Scioglimenti e liquidazioni (n. aperture)	81	47	46	139	92	30	53	96	88	39	38
var.% t-4	-25,7	-21,7	-2,1	-7,9	13,6	-36,2	15,2	-30,9	-4,3	30,0	-28,3
var.% t-1	-46,4	-42,0	-2,1	202,2	-33,8	-67,4	76,7	81,1	-8,3	-55,7	-2,6

BAROMETRO ECONOMIA
VENEZIA E ROVIGO

 Ultimo aggiornamento: **3 novembre 2021**

INDICATORI (a)	2019				2020				2021		
	1°trim.	2°trim.	3°trim.	4°trim.	1°trim.	2°trim.	3°trim.	4°trim.	1°trim.	2°trim.	3°trim.
DEMOGRAFIA D'IMPRESA (fonte: Infocamere)											
Localizzazioni REGistrate (n.)	131.956	132.705	133.076	132.910	131.919	132.199	132.402	132.178	131.545	131.862	132.071
var.% t-4	-0,1	0,0	0,2	0,1	-0,0	-0,4	-0,5	-0,6	-0,3	-0,3	-0,2
var.% t-1	-0,6	0,6	0,3	-0,1	-0,7	0,2	0,2	-0,2	-0,5	0,2	0,2
di cui: Sedi d'Impresa	103.887	104.341	104.541	104.431	103.582	103.725	103.851	103.607	103.052	103.024	103.040
var.% t-4	-0,4	-0,3	-0,1	-0,1	-0,3	-0,6	-0,7	-0,8	-0,5	-0,7	-0,8
var.% t-1	-0,6	0,4	0,2	-0,1	-0,8	0,1	0,1	-0,2	-0,5	-0,0	0,0
Localizzazioni ATTIVE (n.)	118.889	119.611	119.842	119.376	118.457	118.954	119.086	118.881	118.400	118.971	119.369
var.% t-4	-0,1	-0,1	0,0	-0,1	-0,4	-0,5	-0,6	-0,4	-0,0	0,0	0,2
var.% t-1	-0,5	0,6	0,2	-0,4	-0,8	0,4	0,1	-0,2	-0,4	0,5	0,3
di cui: Sedi d'Impresa	91.558	91.984	92.059	91.675	90.877	91.218	91.282	91.034	90.643	90.859	91.063
var.% t-4	-0,4	-0,5	-0,4	-0,5	-0,7	-0,8	-0,8	-0,7	-0,3	-0,4	-0,2
var.% t-1	-0,6	0,5	0,1	-0,4	-0,9	0,4	0,1	-0,3	-0,4	0,2	0,2
Iscrizioni	1.895	1.550	1.069	1.204	1.738	800	968	1.056	1.616	1.400	1.016
var.% t-4	-1,8	4,0	3,4	-3,4	-8,3	-48,4	-9,4	-12,3	-7,0	75,0	5,0
var.% t-1	52,0	-18,2	-31,0	12,6	44,4	-54,0	21,0	9,1	53,0	-13,4	-27,4
Cessazioni	2.537	1.102	879	1.322	2.601	664	853	1.315	2.185	1.432	1.006
var.% t-4	0,8	-10,1	-12,0	-6,3	2,5	-39,7	-3,0	-0,5	-16,0	115,7	17,9
var.% t-1	79,8	-56,6	-20,2	50,4	96,7	-74,5	28,5	54,2	66,2	-34,5	-29,7
di cui: Cessazioni non d'ufficio	2.534	1.100	879	1.320	2.484	633	772	1.103	2.040	820	794
var.% t-4	1,0	-10,3	-12,0	1,0	-2,0	-42,5	-12,2	-16,4	-17,9	29,5	2,8
var.% t-1	93,9	-56,6	-20,1	50,2	88,2	-74,5	22,0	42,9	85,0	-59,8	-3,2
Saldo tra iscrizioni e Cessazioni non d'ufficio	-639	450	190	-116	-746	167	196	-47	-424	580	222
Imprese giovanili attive	6.490	6.787	6.984	7.117	6.326	6.516	6.691	6.818	6.215	6.484	6.666
var.% t-4	-1,8	-1,5	-0,6	-1,5	-2,5	-4,0	-4,2	-4,2	-1,8	-0,5	-0,4
var.% t-1	-10,2	4,6	2,9	1,9	-11,1	3,0	2,7	1,9	-8,8	4,3	2,8
Imprese femminili attive	19.496	19.590	21.360	19.558	19.327	19.443	19.454	19.377	19.294	19.403	19.436
var.% t-4	-0,2	-0,5	8,4	-0,4	-0,9	-0,8	-8,9	-0,9	-0,2	-0,2	-0,1
var.% t-1	-0,7	0,5	9,0	-8,4	-1,2	0,6	0,1	-0,4	-0,4	0,6	0,2
Imprese straniere attive	10.140	10.292	10.369	10.404	10.451	10.543	10.605	10.637	10.630	10.549	10.613
var.% t-4	3,1	2,9	3,0	3,3	3,1	2,4	2,3	2,2	1,7	0,1	0,1
var.% t-1	0,7	1,5	0,7	0,3	0,5	0,9	0,6	0,3	-0,1	-0,8	0,6
Imprese artigiane attive	24.868	24.943	24.911	24.738	24.494	24.641	24.579	24.508	24.362	24.267	24.357
var.% t-4	-1,2	-1,1	-0,6	-1,1	-1,5	-1,2	-1,3	-0,9	-0,5	-1,5	-0,9
var.% t-1	-0,6	0,3	-0,1	-0,7	-1,0	0,6	-0,3	-0,3	-0,6	-0,4	0,4
Fallimenti e concordati (n. aperture)	41	52	43	53	31	20	33	50	38	49	26
var.% t-4	-18,0	4,0	13,2	6,0	-24,4	-61,5	-23,3	-5,7	22,6	145,0	-21,2
var.% t-1	-18,0	26,8	-17,3	23,3	-41,5	-35,5	65,0	51,5	-24,0	28,9	-46,9
Scioglimenti e liquidazioni (n. aperture)	479	226	250	629	451	139	198	528	399	169	217
var.% t-4	-16,6	-1,3	12,1	-1,6	-5,8	-38,5	-20,8	-16,1	-11,5	21,6	9,6
var.% t-1	-25,0	-52,8	10,6	151,6	-28,3	-69,2	42,4	166,7	-24,4	-57,6	28,4